
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-116

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d'Impresa E 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  DIME  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
CABLAGGIO  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  UN  PONTE  RADIO  E  ACCESS  POINT 
PRESSO  IL  PALAZZO  DELLA COMMENDA DI  PRE’  DEI  LOCALI  DESTINATI  AL 
MEETING DEL PROGETTO UNALAB E CONSEGUENTE IMPEGNO DI EURO 2303,25 
OLTRE IVA - (CIG 706204363D).

Adottata il 17/11/2017
Esecutiva dal 17/11/2017

17/11/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-116

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  DIME  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
CABLAGGIO  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  UN  PONTE  RADIO  E  ACCESS  POINT 
PRESSO IL PALAZZO DELLA COMMENDA DI PRE’ DEI LOCALI DESTINATI AL 
MEETING DEL PROGETTO UNALAB E CONSEGUENTE IMPEGNO DI EURO 2303,25 
OLTRE IVA - (CIG 706204363D).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
- le  Linee  Guida  dell’ANAC,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, 

approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  Delibere  n.  973  del  14/09/2016,  n.  1005  del 
21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016;

- la Legge n. 208/2015 (Legge finanziaria per il 2016) e, segnatamente, l’art. 1, commi 502 e 
503;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  e  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che la Direzione Sistemi Informativi:
- con Determinazione Dirigenziale 126.0.0./26 del 02/05/2017 è stato autorizzato lo svolgimento 

di una procedura negoziata  tramite  il  Mercato Elettronico per la  Pubblica Amministrazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(MEPA)  per  l’assegnazione  delle  attività  di  fornitura,  installazione  e  manutenzione 
straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova;

- con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  126.0.0./30  del  12/05/2017,  il  Direttore  dei 
Sistemi informativi provvedeva ad assegnare alla società “DIME s.r.l.” le attività di fornitura, 
installazione  e  manutenzione  straordinaria  sistemistico/infrastrutturale  della  rete  dati  del 
Comune di Genova per il periodo di un anno;

- nel documento intitolato “Condizioni particolari di fornitura” allegato alla RDO, come riportato 
anche nell’ultima Determinazione Dirigenziale citata, la Direzione aggiudicatrice specificava 
quanto segue: “Non è possibile quantificare preventivamente il valore della gara in quanto gli 
interventi  da  effettuare  saranno in  diretta  relazione  alle  esigenze  che  perverranno  in  corso 
d’anno  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  da  parte  degli  uffici  comunali.  I  relativi  costi 
potranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli uffici 
comunali  richiedenti,  previo invio del  relativo preventivo di  spesa da parte  della  Direzione 
Sistemi Informativi che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e 
fornitore per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica”;

Preso  atto  che  la  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d’Impresa  e 
Statistica, nell’ambito del meeting del progetto Unalab presso il Palazzo della Commenda di Prè ha 
la necessità di procedere al cablaggio per l’installazione di un ponte radio e acces point dei locali a 
questo destinati, per le giornate che vanno dal 20 al 23 novembre 2017;
Rilevato che:

- vi  è  la  necessità  di  procedere  con  urgenza  alla  realizzazione  dei  lavori  suddetti  vista 
l’impossibilità di trovare altre soluzioni logistiche e vista la vicinanza temporale del meeting di 
progetto;

- la  società  “DIME  s.r.l.”,  interpellata  sul  punto,  faceva  pervenire  alla  Direzione  Sistemi 
Informativi l’ offerta economica relativa al predetto servizio e che tale offerta veniva approvata, 
sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, dalla Direzione Sistemi Informativi, come 
da  nota  n.  386431 del  13 novembre  2017 allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

- la  spesa  complessiva  rappresentata  dal  predetta  offerta  economica,  allegata  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ammonta  ad  €  2.303,25  oneri  fiscali 
esclusi;

Considerato che:
- l’intervento in oggetto si inquadra nell’ambito dei servizi già affidati, mediante procedura di 

acquisto su MEPA, alla ditta “DIME s.r.l.” dalla Direzione Sistemi Informativi con la gara di 
cui in premessa, consistendo in un intervento di cablaggio rete dati a vantaggio di locali del 
Comune di Genova;

- l’affidamento dei servizi da parte della Direzione Sistemi Informativi è avvenuta garantendo il 
rispetto degli obblighi previsti dalla normativa in materia di contenimento della spesa pubblica 
e nel rispetto, tra gli altri, dei principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità dettati dall’art. 
30, comma 1, del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50 del 2016;

- nei  documenti  allegati  alla  procedura  di  gara  sopra  citata  e,  segnatamente  nel  documento 
denominato “Condizioni particolari di fornitura”, allegato alla RDO, si descrivevano, all’art. 2, 
alle  modalità  per  la  richiesta,  da  parte  di  altri  Uffici  dell’Ente,  dell’intervento  della  ditta 
aggiudicataria  a  fronte delle  necessità  che fossero venute in  essere nel  corso della  vigenza 
annuale del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di assegnare, nel quadro della gara di cui in premessa, alla ditta DIME S.R.L – 
P.I. 01012980106 – con sede legale in Via al S.N.S. della Guardia 32/E/R, Genova, (Cod. Benf. 
39251)  la  realizzazione  del  cablaggio  della  rete  di  trasmissione  dati,  la  fornitura  e  la  sua 
installazione nei locali destinati al meeting del progetto Unalab per un importo complessivo di € 
2.809,965, comprensivi  dell’IVA al 22%, importo ritenuto congruo, come da offerta economica 
succitata;

Dato atto che:
- trattandosi  di  un’aggiudicazione  in  esito  a  gara  svolta  su  MEPA  non  è  necessario  fare 

applicazione del termine dilatorio, previsto dal comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2916, per la 
stipula del contratto, come previsto dal comma 10, let. b) dello stesso articolo;

-  si può esonerare, in ragione del limitato valore dell’affidamento e ai sensi della normativa 
vigente, l’aggiudicatario dei servizi in oggetto dalla presentazione delle garanzie provvisoria e 
definitiva per l’esecuzione degli stessi;

- è avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016.

- il  presente provvedimento è regolare  sotto  il  profilo tecnico,  amministrativo e contabile,  ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)    di accertare la somma di € 2.809,97 al Capitolo 14553 “Trasferimenti Unione Europea” 
P.d.C.  2.1.5.1.999  –  “Altri  trasferimenti  correnti  dall’Unione  Europea”  (ACC.TO 
2017/1803 -  CRONO 2017/577);

2)    di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

3)    di assegnare nel quadro dell’aggiudicazione definitiva disposta dalla Direzione Sistemi 
Informativi,  con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  126.0.0.30 del  12/05/2017,  alla  ditta 
DIME S.R.L – P.I. 01012980106 – con sede legale in Via al S.N.S. della Guardia 32/E/R, 
Genova, (Cod. Benf. 39251) la realizzazione del cablaggio per l’installazione di un ponte 
radio e acces point presso il Palazzo della Commenda nei locali destinati al Meeting del 
Progetto  Europeo  Unalab  per  l’importo  complessivo  di  €  2.809,97  di  cui  imponibile  € 
2.303,25 e € 506,72 IVA al 22% (CIG 706204363D) - CUP B39D17006760006;

4)    di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di €  2.809,97 al Capitolo 
3032 C.d.C.  163-6.29  “Progetti  Europei  –  Interventi  diversi”  –  PdC 1.3.2.99.999 “Altri 
servizi diversi N.a.c.” (IMPE 2017/10589 - CRONO 2017/577);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6)    di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione ”, nei limiti di spesa di cui al punto 5) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

7)    di dare atto che la spesa impegnate rientra nell’ambito delle finalità del progetto UNALAB 
e  risultano  pertanto  soggette  a  rendicontazione  secondo  le  linee  guida  finanziarie  del 
Programma Horizon 2020;

8) di dare atto che la spesa  di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

9)    di non fare applicazione,  in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto,  del termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

10) di dare atto di non dover applicare il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del 
Decreto  Legislativo  50/2016  in  ragione  dell’urgenza  di  provvedere  al  servizio  di  cui 
all’oggetto;

11) di  dispensare,  in  ragione  del  limitato  valore  dell’affidamento  e  ai  sensi  della  normativa 
vigente,  l’aggiudicatario  del  servizio  in  oggetto  dalla  presentazione  delle  garanzie 
provvisoria e definitiva per l’esecuzione degli stessi;

12)  di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza e 
registrato  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

13)  che  è  stato  individuato  quale  RUP  il  Dott.  Paolo  Castiglieri,  funzionario  dell’Ufficio 
Strategie Smart City e Progetti Sovranazionali, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto 
Legislativo 50/2016;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-116
AD  OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  DIME  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
CABLAGGIO PER L’INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO E ACCESS POINT PRESSO IL 
PALAZZO DELLA COMMENDA DI  PRE’  DEI  LOCALI  DESTINATI  AL MEETING DEL 
PROGETTO UNALAB E CONSEGUENTE IMPEGNO DI EURO 2303,25 OLTRE IVA - (CIG 
706204363D).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








